66 Qui quodammodo hæres est, præcipue, cum ei sit restituenda portio ex defuncti expressa voluntate, text. est in. l. id tempus. §. inter legata. ff. de vſu cap. & in. l. si filius. §. i. ff. quod cum eo, &c.

Quintò & finaliter, non obest text. in. l. §. illud. ff. de hæred. vel actio. vendit. vbi ex eo, quod hæreditas paterna & pupillaris non sunt cædem, in eis non habet locum ius accrescendi: ergo si essent cædem, &c. Nam respondeo, quod ita etiam in proposito, diversa est portio, quæ accrescit ab ea, quæ vendita est, & eodem argumento non debet accrescere emptori, sed ipsi hæredi, nam inter succedentes diverso iure non est locus iuri accrescendi, ut supra dixi, & probat text. in. l. sed cū patrono, in prin-

cipio. ff. de bon. possess. vnde cum hic cuius portio vacat, deberet succedere iure hæreditis trios, emptor verò ratione emptoris, & sic diuersimodè nullo modo dicendum est, quod inter hos habeat locum ius accrescendi.

Ex quibus omnibus singulariter infertur, falsam esse sententiam illam Bart. in. l. qui hæredi. §. cum hæreditar. nom. 2. ff. de condit. & demonstrat, dicentes teneri hæredem vendentem restituere portionem, sibi postea accrescentem emptori hæreditatis, cuius opinionem sequitur Sebastian. Sapia in repetitio- ne huius. l. numer. 2. & testatur esse communiter approbatam Corras. in. l. testamento, numer. 40. C. de impub. & alijs subst. quo casu, & modo, posse salutari opinionem primam communem suam prædicantem Bart. Existimat Ia. in. l. 2. in fin. C. de past. & hac doctrina, Bart. pro se habet elegans fundamentum ex tex. in. l. venditor ex hæreditate, versi. at cum hæreditas venditur. ff. de hæred. vel act. vend. vbi probatur, quod quād hæreditas aliqua venit, id tacite agi intelligitur, ut quicquid hæres tanquam hæres fecerit, teneatur restituere emptori hæreditatis eiusdem tanquam ipsius negotiorum gestor.

Verūm hæ Barto. sententia quantumcumque communis sit, vera non videtur simpliciter, & indistinctè ex omnibus supradictis pro veriore, & magis communis sententia, nam si prout consuetum est, verior, & communior sententia est, ut ipse portio accrescat hæredi, non verò emptori, verbalis potius esset hæc opinio quam realis, si postea acquisitam teneatur restituere portionem. ¶ Præterea ultra omnes supradictos pro hac opinione contra Barto. ipse induco text. optimum in. d. l. qui hæredi. §. cum hæreditas. ff. de condit. & demonstrat, vbi probatur, quod datum gratia conditionis implendz debet adimpleri in persona hæredis etiam si hæres sit grauatus restituere hæreditatem, eo amplius, ut ipse hæres minimè teneatur id restituere, etiam si genera-

lem'

lementerum hæreditarium restitutionem
aliceri facere debeat; ergo sic in propo-
sito dicendum optima ratione esse vi-
detur, quod portio accrescens accres-
cat hæreditentis, & quod ipse hæ-
res, eam restituere emptori minime te-
neatur, imò à fortiori, cùm ibi fidēicom-
missarius succedat ex voluntate defun-
cti, & nihilominus hæres ei non tenetur
illud restituere, empor verò non succe-
dit ex voluntate defuncti, sed præter
voluntatem. Præterea, quia ipse hæres
tantum censetur vendere, quia ipse ha-
bet tempore contractus, non verò, quia
habiturus est postea, vt supra dictum
est; igitur, & ita inuenio, quod hanc o-
pinionem contra Bart. & communem,
scilicet, quod hæres non teneatur re-
stituere emptori hanc portionem ac-
crecentem tenet. Rip. in. d. l. recon-
iuncti, num. 98. & Ioan. Orosc. in. d. l. fi-
nu. 7. f. de translat.

68 Non obstat text. in. d. l. venditor ex
hæritate, vers. at cùm hæritas ven-
ditur, quatenus ibi probatur, hæredem
haberi tanquam negotiorum gestorem
ipius emporis, atque proinde qui-
quid ad eum peruenierit ex causa hæ-
reditaria restituere teneri: nam respon-
deo, quod loquitur circa ea, quia in hæ-
reditate erant tempore venditionis,

nos verò loquimur in portione, quæ ac-
crescit de novo, de qua nos est cogita-
tum in venditione, & sic verissima vi-
detur hæc opinio contra Bart. & com-
munem, eo casu, quo simpliciter vendi-
ta fuit hæreditas.

At verò opinio supradict. Bart. & cō-
munis supra proxima, potest saluari, &
intelligi, & declarari, vt procedat quo-
tiescumque actum fuit, vt hæreditas ve-
niret cum omni augmento, vel quando
alijs verbis equipollentibus contrahen-
tes vñntur, nam tunc lex cōtractui data
seruanda est iuxta iurā vulgaria.

⁷⁰ Amplius addit. Ioann. Oroscius,
in. d. l. fin. in. fin. quod si emptori man-
dantur actiones, & equiparatur omnino
fidēicommissario, & sicut ipsi acres-
cit portio, vt in dict. l. Papinianus, ita &
illi scilicet emptori accrescat, que no-
ua est ipsius opinio, & hoc modo pote-
rit etiam superior doctrina Bart. intel-
ligi, & saluari, alijs enim si venditio sim-
pliciter fieret, supradictis non actis, aut
dicendum est doctrinam Bart. non esse
hoc casu veram, aut limitandam fore
hoc casu, & ita intelligenda est hæc ma-
teria, & cum his solennis hæc breuis ta-
men repetitio expedita est ad laude om-
nipotenti Dei, eiusque sacratissime ma-
tris Virginis Mariz.

D. IOANNIS GUTIERREZ
 Canonici Doctoralis Ciuitatensis. repetitio breuis
 in authentica. Sacmenta puberum. C. si
 aduers. vendit.

1. Vberes in iure dicuntur, masculi post completum, 14. annos, seminae vero post, 12.
2. Rationes, differentia, antemare, & feminas in pubertate iniicienda.
3. Differentia nulla est inter mares, & feminas in aetate vixili, & maiori, quia utriusque post, 25. annum erudiantur etatem minorem; & ingrediuntur maiorem.
4. Actas ad matrimonium requisita.
5. Malitia supplet etatem quo ad matrimonium de presenti, & spousalia de futuro.
6. Malitia an supplet etatem ad matrimonium spirituale contrahendum?
7. Actas hodie per Sacrum Concilium Tridentinum requisita ad professionem religionis.
8. Sacmenta puberum super contractibus, rerum suarum non retrahendis custodiendi debent.
9. Intellectus l.i. & huius authen. Sacmenta puberum. C. si aduers. vendit. & numeris sequentibus.
10. Intellectus communis Martini ad dicta iura.
11. Quod nullum est rescindi non potest.
12. Pubes habentes curatorem, equiparantur impari.
13. Intellectus huius tex. in verbo, non retractandis.
14. Intellectus l. non dubium. C. de lerib.
14. Iuramentum, quod potest seruari absque interitu salutis aeterna, seruari pricipiter iure canonico, & seruandum est etiam in foro civili seculari.
15. Heredes iurantis non sunt periuri, licet contraueniant actui, vel contractu iurato per defunctionem, genentur tamen obseruare predictum contractum iuratum, & numeris sequentibus.
16. Heredes iurantis non poterunt communi-
ri ad implementum contractus seu pa-
tis iurati in foro episcopi.
17. Heres iurantis cunctiter ad personam porti-
accusari si non obseruat id, quod defun-
ctus iuravit, non vero potest criminali-
ter accusari de persilio ex iuramento de-
functi.
18. Pluribus de populo, vel collegio iuranti-
bus aliquid adimplere, licet nullus illo-
rum dinat, successores obligantur ad ob-
servantium contractus iurati.
19. Populus idem reputatur nunc, qui ab hinc
centum, vel mille annis fuit.
19. Iuramentum representat Rem publicam
maiorem, de non resiliatur.
20. Relaxatio, vel absoratio iuramenti ad ef-
fectum agendi, & excipiendi non opera-
tur recessionem contractus, sed ipse sit-
mus remaneat.
21. Hoc fallit, quando contractus est omni-
no nullus, & iuramento non firmatur,
sed iurans compellitur tantum iuramen-
tum seruare.
22. Secundo fallit, quando absoratio, vel rela-
xatio iuramenti non solum conceditur
ad effectum agendi, & excipiendi, sed
etiam ad recessionem contractus, & ob-
ligationis.
23. Alienatio, seu venditio verum immobi-
lium puberum, vel ad alia curatorum li-
centia, & sine decreto pratoris, firma-
tur iuramento.
24. Iuramentum in casu huius authen. Sacra-
menta puberum, quod tantum sit seruan-
dum, non vero firmet contractum, se-
cundum opinionem singularem Chri-
stoph. Porty.
25. Iura correctiva debent interpretari, &
intelligi, ut latenter minus quam possint
ius commune.

26. Iura-

- 26 *Iuramentum sortitur naturam contra-
ctus super quo interponitur.*
- 26 *Effectus nonnulli ex predicta opinione
Porty.*
- 27 *Iuramentum confirmare actum vel con-
tractum super quo interponitur contra
opinionem Porty.*
- 28 *Iuramento confirmatur contractus nullus.*
- 29 *Iuramentum confirmare contractum iure
Regio.*
- 30 *Effectus opinionis Porty supradictos fal-
sos esse.*
- 31 *Iuramentum tantum validum contractum
eo casu, quo erat nullus ratione minoris
etatis, secus se contractus fuisse innatu-
rus alia ratione quam minoris etatis.*
- 32 *Cauela ut iuramentum utrumque com-
prehendat.*
- 33 *Iuramentum filius famili. non firmat ipsius
alienationem in presudicio Ysusfrat.
Etus patri perlentis.*
- 34 *Iuramentum non confirmat concessionem
fendi factam per minorem non adhiben-
tem pares curiae.*
- 35 *Iuramentum, an confirmet contractum
minoris, quod prohibito legi, vel sta-
tuti dirigitur in personam minoris.*
- 36 *Mirandum non est, quod doctor, vel advo-
catus mutato consilio, aliud indicium vel
consilium diversum ab eo, quod prius dede-
rat in causa sibi commissa, vel consulta
debet. Et non sequuntur.*
- 37 *Iudicis licet mutare Et revocare, quod
prius inter loquendo prouulit.*
- 38 *Statutum emanans per viam recepti fa-
uore persona, cui sit preceptum, censetur
potius habere vim consilii quam pracep-
ti, Et hoc casu transverso praecepti non
obligat ad operam.*
- 39 *Iuramentum mulieris nuptie, an firmet
contractum ipsius factum sine licentia
viri: Et numeris sequentibus.*
- 40 *Iuramentum confirmat contractum mu-
lieris factum sine solennitate statuti re-
quirentis presentiam consanguineorum
ad contrahendum.*
- 41 *L. Regia. 2. tit. 3. lib. 5. nouæ recipil. quod
procedat etiam interventione iuramento
mulieris.*
- 32 *Maritus constante matrimonio, est domi-*
- nius dotis, & in presudicio ipsius ma-
riti iuramentum mulieris absque liecen-
cia viri nihil valeat, nec est servandum;
- 43 *Iuramentum confirmat contractum persone
prohibitæ contrahere, in resipientibus
tamen dannum. Et presudicio iurant-
tis, secus verò in presudicijam alterius.*
- 44 L. 50. Tauri, quæ hodie est. l. 2. tit. 2. lib.
5. nouæ recipil. Regie, an possit renun-
tiæ cum iuramento.
- 45 *Iuramentum, an possit per legem vel statu-
tum indirecte, & per circumstata tolli, in-
ducendo præsumptionem & dolum.*
- 46 *Iuramentum, an possit directio tolli per
legem vel statutum.*
- 47 *In intellectu. c. 78. de Valladolid, ann. 1555.
quod hodie est. l. 22. tit. 1. lib. 5. nouæ re-
cipil. Regie, & numeris sequentibus.*
- 48 *Iuramentum, an confirmet contractus fa-
ctos in 2. casu illius. scilicet, quod alii
quid in creditum accipitur, ut soluat
tempore quod quis uxorem ducat, vel ha-
reditatem consequatur.*
- 49 *Filius qui habet peculium castrense, vel qua-
si poterit contrahere, non obstante. d. 22.*
- 50 *Macedonianum Senatus consultum etat
quotiescumque filius famili. habet pecu-
lium castrense & que ad caritatem peculij.*
- 51 *Id est se pater & filius contrahant super
peculio aduentorio in casibus exceptis, in
quibus patri non acquiritur Ysusfructus.*
- 52 *Luera quædam, que quasi castrensis per
l. 7. et 17. pars. 4. declarantur.*
- 53 *Filius famili. quod possint liberè disponere
predictis lucris.*
- 54 *Quasi castrensis dicuntur, que acquirunt
filii famili. aduocati in suo officio aduoca-
tionis, & non acquirunt patribus ipso-
rum, sed sunt sua proprie, & possunt de
eis liberè disponere in vita.*
- 55 *Filius famili. qui tempore contractus in-
terrogatas, an habeat patrem, vel curato-
rem, & hoc negavit contra veritatem,
tenetur adimplere contractum à se fa-
ctum propter suum mendacium.*
- 56 *Minor, qui gratia decipiendi aduersarii,
ut cum eo contrahere, dixit se esse maio-
rem, non debet restitu, licet ledatur ex
illo contractu. Et probet se minorem, &
hoc limitatur uno modo. nu. 57.*

Repetitio.l.Nemo potest.

- 58 Secunda limitatio est respectu eorum, que vi maior posset opponere.
- 59 Iuramentum, an confirmet contractum pupilli proximi pubescari, qui etiam tempore, quo contrahit, invitus se esse pubere dolo, ut secum contrahetur.
- 60 Consentens rei dedicacione negans se possidere, si coningatur de mendacio, transfertur possessio in actorem per iudicem ex solo mendacio, licet actor suam esse non probauerit.
- 61 Dolus negantis requiritur ad hoc, ut consentiunt rei vindicatione negantur se possidere, & connictus de mendacio condemnetur in amissione predictae possessio. hoc est quod sciat se possidere.
- 62 Dolus requiritur ad hoc, ut quis puniatur de falso, vel peririo.
- 63 Doli allegatio in accusatione sufficit ad supra proxime dictum, quia probat delicto presumitur dolus.
- 64 Dolus requiritur in negante se habere patrem, vel curatorem, ut tentatur ex suo mendacio, & sufficit doli allegatio.
- 65 Accusatus de delicto, negans se illud commisisse, si convincatur de mendacio, an possit ullam defensionem opponere? & nam sequentibus.
- 66 Ille fortior non scrutantur, nisi carum ipsu probato, & idem est in legibus stylorum.
- 66 Qualiter, que inesse in lege declarata & relata, inesse debet in declarata & referente.
- 67 l.100. styl., an seruetur Placentia?
- 68 Rens, qui negant delictum, quod postea probatur aduersus eum, bene admittitur ad probandum siue factum ad sui defensionem, & si id probauerit, absoluetur, vel saltem extraordinaria aliqua pena plectetur.
- 69 Negant se possidere, si revocet suam confessionem, an priuari debeat possessione connictus de mendacio.
- 70 Filius si tempore, quo secum contrahitur, se mentitus est patrem suam, datar contra eum in solidum actio.
- 71 Scholaris mutuans vel h[ab]endens aliquid contra voluntatem patris vel eius, qui illum alit in studio, non potest id repetere a predictis personis.
- 72 Mutuans scholari, potest de iure com-
- muni id a patre repeteret.
- 73 l.4. tit. 7. lib.1. nona recopil. &c. l.22. tit. 1. lib.5. noua recopil. declarantur.
- 74 Mutuantes filios studentibus contra voluntatem patris, possant ab eo repeteret expensas pro ea parte, quam pater cum filio ejet domi expensuras.
- 75 Licitum est sumere argumentum a legibus abrogatis, si tamen ipse ill. inscriat in corpore iuris.
- 76 Lex nona generaliter loquens, non cornigit casus speciales. l. antiqua, imo, d.l. nova determinatur & declaratur per l. antiquam.
- 77 l.4. tit. 7. lib.1. ordin. noui, an hodie sit correcta?
- 78 d.l.4. limitatur, si clarissime constiterit, quod pater non prouidebat filio scholaris de aliis iuriis necessariis in studio, &c.
- 79 Casus in practica contingens circa supra dictam. l.4. Regiam.
- 80 d.l.4. loquitur tanquam quando illud, quod mutatur, vel creditur scholari, si superfluum & numero sequenti.
- 81 Responso inquire debet intelligi in qua interrogacionem.
- 82 Acquirat. si me & Titium, cum similibus, ff. si cert. pet.
- 83 Filius famili. cum bona conscientia potest oppondere exceptionem Macedoniani.
- 84 Id fallit, quando pecunia murua fuit cōuersa in utilitas stylifam, talem ad quem pater tenebatur.
- 85 Quando lex civilis fauer lucro in odium pretij, & continet quandam rigorem, non est fermenda in foro canonico.
- 86 Minor iurans simpliciter non corrumpit re contractu, si decipitur in pred. contractu iurato ultra dimidiam iusti pretij, minime cōscibitur exclusus ab illo remedio proper dictum iuramentum.
- 87 Filius vel filia, que renuntiavit cum iuramento future successioni paternae, vel maternae aliquo pretio sibi dato vel promisso, si fuerit decepera ultra dimidiam iusti pretij, potest egere remedio. l.2. C. de rescind. vendit.
- 88 Cautele ut iuramentum hunc quoque causum & alios comprehendat.
- 89 Intellexisse ad. l.56. ad fin. iii. 5. part. 5.